Sed reponit Auctor *Regule morum*, D. Th. eodem articulo hæc verba subjungere : « Si ratio errans dicat, quod homo te-

neatur ad uxorem alterius accedere, voluntas concordans huic rationi erranti est mala, cò quòd error iste provenit ex ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. » Igitur, infert, quotiescumque quis operatur contrà Légem Dei, non excusatur a peccato, licet ratio contrarium ei representet. Idque confirmat alio Angelici textu (*in Quodlib. 3. art. 27 ad 2.*) « Si alicui dictat conscientia, ut faciat illud, quod est contrà legem Dei, si facit, peccat, quia ignorantia juris non excusat a peccato, nisi forte sit ignorantia invincibilis, sicut est in furiosis, et amentibus, quae omnino excusat. » Insuper id confirmat textu Bonifacii VIII de reg. Juris 13. in 6. *Ignorantia facti, non juris, excusat.*

Verum textibus hisce omnibus claræ sunt responsiones. Cum S. Thom. ait : « Ignorantia legis Dei, seu ignorantia juris non excusat, » loquitur tantum de ignorantia illorum præceptorum Dei, quæ idem exprimit aliis in locis, prout superius animadvertisimus (1. 2. qu. 76. a. 2. et q. 94. a. 6.) quæ ignorari non possunt sine culpa positivæ negligentiae, quemadmodum sunt prima principia legis Naturalis, eorumqæ proximæ conclusiones, id est præcepta Decalogi, ut communiter docent cum D. Th. alii suprà laudati AA. Nec absimiliter intelligi debet auctoritas Gersonis nobis ab Adversario objectata, uti explanat Habert. Eadem quoque ratione explicandæ sunt auctoritates Alberti Magni, et Adriani Papæ, nam in Pastorali epistolâ Archiepiscopi Beaumont pro me hos Auctores stantes citatos reperio, nempè Albertum Magnum in 2. dist. 22. art. 10. et Adrianum in 4. Sent. tract. de Clao. Eccl. q. 5. Cæterum certum est. D. Th. primis principiis exceptis, ac proximis indè Conclusionibus in reliquis abstrusis, et obscuris admittere, pluribus in locis, uti monuimus, ignorantiam invincibilem, siquidem 1. 2. q. 76. a. 3. affirmat, quod, cum ignorantia est invincibilis, licet sit de rebus, quas homo scire tenetur, excusat a peccato, illis verbis : « Si verò sit talis ignorantia, quæ omnino sit involuntaria, sive quia est ejus, quod quis scire non tenetur, omnino excusat a peccato. » Accedit, quod alio superius allato loco 1. 2. q. 19. a. 6. doceat, tunc esse malam voluntatem, quæ sequitur erroneam rationem, quando ratio errat sive directè sive indirectè propter voluntiam negligentiam circa ea, quæ homo scire debet : « Si igitur ratio, vel conscientia erret errore voluntario, vel directè, vel propter negligentiam, quia error est circa id, quod quis scire tenetur, tunc talis error non excusat. » Igitur cum error non sit voluntarius saltem ratione negligentiae, utique excusat a peccato.

Ad textum autem Bonifacii VIII qui contrà nos ponitur : *Ignorantia facti, non juris, excusat*, appositi respondent Sylvius in 1. 2. q. 76. a. 3. 9. 7. concl. 7. et Antoine *De peccat. Cap. 4. 9. 6.*, id locum habere in Statutis Forensibus, quorum ignorantia plerumque præsumitur invincibilis post eorum promulgationem in foro factam, dummodo aliqua specialis ratio, quæ contrarium præsumeretur, non adasset, ut habetur ex e. In tua, tit. Qui natr. accus. etc.

Opponit deinde Anonymus varias Scripturæ auctoritates, quibus probare nititur, non dari ignorantiam invincibilem circa jus naturæ : *Qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vaporabit paucis.* Luc. 12. 48. *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris.* Ps. 24. 7. *Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.* 1. Tim. 1. 13. Verum textus hi omnes, prout docet Habert de Act. Hum. c. 1. §. 3. circà fin. et ex concordi suffragio Interpretum universorum de ignorantia crassâ intelliguntur, quæ cætero qui peccatum diminuit, sed supplicium non effugit, quia, ut ait Habert, est volita saltem indirectè, quatenus qui ea laborat, voluntarie omittit diligentiam, ut addiscat, vel suscipit officium, ad quod præstandum non potest adipisci scientiam requisitam. » Et ideo, prosequitur idem Auctor, a Concilio Diopolitano damnata fuit propositio Pelagi, hisce terminis concepta : « Ignorantia non subjetat peccato, quoniam non secundum voluntatem eventit, sed secundum necessitatem. Fuit igitur damnata, quia nempè ignorantia crassa est invincibilis, adeoque culpabilis.

At insurgit Anonymus : Christum Judæi cruci affixerunt, ipsum non cognoscentes, prout idem Salvator noster patefecit, cum dixit : *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.* Luc. 23. 34. Infideles credunt, honorem se præstare Deo, Apostolos morti tradentes : *Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur se obsequium præstare Deo.* Jo. 16. 2. Ita pariter Hæretici veritatem tueri putant, Catholicos persequendo. Verum quidquid objicitur, paucis clare diluit prælaudatus Habert : « Judæi per miracula, et prophetias potuerunt cognoscere Christum Dominum, juxta illud : Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit. Jo. 5. 46. Si opera non fecissem in eis... peccatum non haberent. Jo. 15. Hæretici, et alii Infideles, velint attendere ad notas veræ Religionis eam in Ecclesiâ Romanâ facile deprehendissent. »

174. — Sed iterum instat Anonymus sic dicens : Ignorantia cognoscendi aliquod naturale præceptum oritur a nobis ipsis, vel quia omnem debitam diligentiam non adhibemus in veritate querendâ, vel quia a Deo non postulamus, uti par est, gratias, ut Divinam legem cognoscamus; quoniam (inquit), quemadmodum Fides nostra Divino elevari debet lumine ad Sancta Mysteria credenda, ita nostra ratio ab eodem lumine elevari debet, ad habendas perspectas vias progrediendi ad Deum. Quocirca David Propheta orabat : *Domine, ostende mihi legem tuam, et doce me facere voluntatem tuam.* Hinc p. 253. sic denique concludit : « Non potest sine peccato esse, quod hæc ignorantia contrà legem Dei efficitur. »

Ergo, respondeo, cum videmus tot viros doctos et pios etiam in Sanctorum numerum relatos multis in questionibus invicem adversatos fuisse in pluribus ad legem naturalem spectantibus, dicere fortene debemus alterutros eorum peccasse, et damnationem subiisse? Ita loquitur P. Antoine in cit. loc. De

Peccat. c. 4. in hanc rem : « Si S. Th. et S. Bonav. de multis ad legem naturalem pertinentibus inter se dissident; alteruter ergo erravit; et tamen neuter opinionem ullam ante obitum retractavit; ergo si non datur ignorantia invincibilis legis naturalis in re quapiam, alteruter in gravi peccato diem clausit extremum, cum sit gravis culpa docere culpabiliter errorem circa præcepta divina, sique damnatus est. » Et revera, nos non latet, S. Thomam defendere, Judicem debere dammare illum, quem in jure constat esse reum, licet ipse Judex sciat illum esse innocentem; sed S. Bonaventura id negat. E converso S. Bonaventura tuctur, peccatorem, nisi statim a commisso peccato confiteatur, novum patrare peccatum, idque negat D. Thomas. Atque id genus exempla eruditorum, sanctorumque Virorum, qui de præceptis naturalibus discutientes discordes manse- runt, ait S. Antoninus p. 1. tit. 3. c. 10. §. 10. sexenta prope afferri posse. Idem doctissimus Morinus part. 3. Exercit. 5. c. 9. size attenderit, facile animadverteret, Auctores Ecclesiasticos multa aliquando opinionum varietate discordes fluctusse. Insuper Natalis Alexand. tom. 3. disp. 16. Sect. 2. P. Petri Theol. l. 21. c. 12. n. 5. affirman, quamplures etiam SS. Patrum in nonnullos esse lapsos errores: « Fatemur in singulis pene patribus nèvos reperiri, in plerisque etiam errores. » Et quid de S. Jo. Chrysostomo refert Xistus Senensis Bibl. Sacr. Adnot. 89? « Restat tertium, quod in præmissis Chrysostomi verbis continetur assertum, videlicet, Saram in eo potissimum esse laudandam, atque imitandam, quod servandi matri causa barbarorum sese adulterio exposuerit, consentiente tamen marito in ejus adulterium, in modo etiam suadente. » Concludendum proinde ex eo foret, Sanctos hosce, vel alios Ecclesiasticos Auctores ad Tartara esse detrusos, propterea quod erroneous scripserunt opiniones, earumque postea non curarunt emendationem; vel saltiem concludendum, in iis scribendis semper mortali peccasse; verum nescio, an quis reperiendus sit, qui id audierit assere.

Quapropter non valet dici, quod ille qui, ut convenit, studet, ac orat, cognitionem quidem obtineat veritatis in universis naturæ legis dubiis; siquidem opportune respondet P. Collet l. c. c. 1. p. 24. præstantiora Ecclesiæ lumina minime neglexisse studium, et orationem, nec propterea ad veritatis notitiam pervenisse, ut eam assequerentur. « Et vero, si quælibet ignorantia juris naturalis vinci possit, maxime per orationem, atqui falsum consequens, cum majora Ecclesiæ lumina dies, noctesque orando, et studendo consumpserint, nec tamen eas quas optabant cognitiones obtinerint. » Quandoquidem, ut optime idem P. Collet animadvertis, multarum legis naturæ conclusionum, sed remotarum a primis principiis, ne Patres quidem, et Ecclesie Doctores cum omnibus præsidiis a Naturâ, et a Gratia acceptis veritatem in pluribus assequi potuerunt: « Atqui multæ sunt con-

clusiones a primis principiis oriundæ, quarum cognitio nè cum magnis quidem naturæ, et Gratiae auxiliis haberi potest, cum circa eas dividantur acutissimi similem piissimi Patres Ecclesiæ. »

Sed replicatur: Deus est Fidelis, promisit exaudire orantem se: *Petite, et accipietis*. Si nos lucem suam a Deo debitum conditionibus postularemus, eam Ipse non denegaret; quamobrem si non obtemperemus, per nos profectò stat, nosque sumus in culpâ. Sed duo sunt distinguenda genera lucis. Altera lux, seu cognitio est naturalis, vel potius naturæ viribus comparata, quæ morales veritates cognoscimus Divinæ legis circa imperata, et vetita. Altera est lex supernaturalis gratiæ quæ illustramur, ut cognoscamus Divinæ gratiæ valorem, maximum æternæ salutis negotium, media ad eam consequendam, occasiones, quæ ad ejus jacturam præcipites nos agere possunt, et id genus alia. Cum autem contraria legem formaliter delinquitur ex hujus lucis gratiæ defectu, quam a Deo poscere minime curavimus, dubium non est, quin ejusmodi negligientia nobis imputetur ad culpam, quippe tunc nostra oscitatoria est voluntaria; nam si lucem hanc postulavissimus, non defuisse utique; Deus enim non desinit impetrari gratiam oranti, ut quod bonum esse cognoscit, amplectatur, et quod malum fore noscit, caveat; atque haec illa lux est, quam petebat David, cum aiebat: *Da mihi intellectum, et discam mandata tua: Doce me facere voluntatem tuam*. Contraria vero Deus neque dat, neque se datum promisit omnibus lucem veritatis omnes cognoscendi, quæ naturali lumine cognosci possunt; ideoque cum quis materialiter operatur contra legem, sed invincibiliter, ob hujus naturalis cognitionis defectum, tunc ad formale peccatum non imputatur error, contentus cum sit Deus, ut nosmet nos dirigamus juxta conscientię dictamen, quod per rationem nobis exhibetur, et ostenditur tanquam rectum. Apostolus ait: *Omne autem quod non est ex Fide* (id est juxta conscientiam, uti communiter explicant Ambrosius, Chrysostomus, Theodoreus, aliique) *peccatum est*. Igitur qui operatur juxta propriæ conscientiae dictamen, non peccat. S. Joannes quoque tradit: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum*. 1. Jo. 3. 21. Ut uno verbo dicam, Deus non damnat, nisi, illas actiones, in quibus adest malitia voluntaria, vel voluntaria negligencia; unde eum, qui existimat invincibiliter se recte operari, Deus non solum non punit, sed quandoque rectam ejus intentionem remuneratur, etiamsi opus ejus legi, prout est in se repugnet, « sed quia repugnativa haec (scribit P. Collet, ut superius prænotatum est) aliquando in voluntaria est, ut in iis, qui invincibili laborant ignorantia, ideo non semper imputatur ad culpam, sed aliquando ad meritum ob bonum finem agentis, qui rectam rationem sibi sequi videtur, dum etiam ab ea deficit. »

Id pariter scribit severissimus P. Daniel Concina *Theolog. Christ. l. 2. l. 2. de Conscientia dissert.* 1. ubi licet in argumento Capitis 5 dicat, opus ex errore conscientiae patratum adhuc invincibili, neutiquam bonum esse posse, meritoque dignum: nihilo-

minus infrā n. 36. p. mihi 46. expresse sententiae nostrae adhæret, dicens : « Potest enim quis, dum exercet opus materialiter malum, habere plures actus bonos, intentionem nempe bonam Deo placandi, hos bonos, et meritorios dicimus, quamvis actus, qui per se tunc exercetur, sit materialiter malus..... Hæc bona intentio nullâ pravâ circumstantiâ inquinatur, quia opus materialiter malum cum non sit voluntarium, refundere in ipsis actus malitiam non valet. »

Verùm Anonymous noster contrà id quasi tuba exaltat vocem suam et Caput integrum in hoc insumit (quod est XIII) ubi magnâ vi nititur probare, quando actio Divinæ legi est contraria, semper hominem peccare, licet rectâ intentione operetur. En quomodo italicè loquitur, quod nos latinè vertimus. Primum, inquit : « Est igitur in Evangelio, et in Patrum doctrinâ constans axioma, intentionem, et finem communicare eorum bonitatem, aut malitiam nostris actionibus easque bonas, aut malas facere. » Sed paulò post sibimet ipsi adversans aliter loquitur, et inquit : « Quanquam recta sit intentio, si quod fit, suapte Naturâ pravum est, vel aliquâ alia peculiari circumstantiâ, vel si Divinâ legi prohibetur, hoc non obstante, peccatur ab eo qui facit. »

Illa sentit noster Adversarius, sed præter P. Concinam superius laudatum, et præter sententiam communem aliorum Doctorum, D. Th., D. Ambrosius, D. Bernardus, et D. Jo. Chrysostomus contrarium sentiunt, uti ostendemus : Primum itaque D. Th. 1. 2. q. 18. a. 6. proponit quesitum : « Utrum actus habeat speciem boni, vel mali ex fine? Et respondet : Dicendum, quod aliqui actus dicuntur humani in quantum sunt voluntarii ut supra dictum est. In actu autem voluntario invenitur duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, et actus exterior, et uterque eorum actuum habet suum objectum. Finis autem propriè est objectum interioris actus voluntatis. Actus exterior accipit speciem ab objecto, circà quod est; ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine, sicut a proprio objecto. Id autem quod est ex parte voluntatis, se habet ut formale ad id quod est ex parte exterioris actus.... Neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi in quantum sunt voluntarii, et ideo actus humani species formaliter considerantur secundum finem, materialiter autem secundum objectum exterioris actus. » Isthaec Sancti Doctoris verba clariora sunt, quam ut explanatione egeant : nam in his luculentissime docet, actum humanum, bonum aut malum evadere prout finis est, quod sit : etenim ipse humanus actus, in tantum habet rationem moralitatis, id est, ut sit bonus, vel malus, in quantum est voluntarius. Objectum actus externi est res, prout est in se ipsa : objectum vero actus interni voluntatis est intentio, quia quis operatur, unde licet materialiter actus sit in se ipso malus, tamen formaliter bonus est, quandò bonus est finis; hoc tamen semper intelligendum, cum nempe malitia actus materialis invincibiliter a) operante ignoretur.

Adversarius verò pro se afferat longam admodum D. Bernardi periodum de *Præcept. et Disp. Cap. 12 et 18.* et deinde dicit : « Ejusmodi Divi Bernardi responsio clare ostendit, quod ut oculus simplex faciat Corpus luminosum, duo continere debet, bonam nempe intentionem, et veritatis cognitionem. » Hoc ipse italicè, nos latine dicebamus. Ego autem lego, D. Bernardum duas doctrinas dare iis oppositas, quæ adversarius affirmat : in eodem tract. c. 12 et 17. Bernardus ait, quod ille qui obedit Prælato ex rectâ intentione, meritorie agit, quamvis materialiter errat contrâ legem, et c. 14. n. 35. hæc verba habet : « Et quidem dignam dixerim vel solam intentionem piam, nec plane condignâ remuneratione fraudabitur in opere quoque non bono ipsa bona voluntas. » D. Ambrosius l. 1. Offic. c. 30. scribit : « Affectus tuus nomen imponit operi tuo. » Jo. Chrysostom. Hom. 19. in op. imperf. similiter scribit : « Ex proposito bono etiâ quod videtur malum bonum est, quia propositum bonum excusat malum opus. »

Sed qui contrà legem operatur, instat Auctor, semper peccat ignorantia vincibili, quia non orat; nam si oraret, sibi non decesset gratia ad cognoscendam legem. Ad quod sic respondeo : Deus oranti, ut formale peccatum caveat, non denegat sufficientem gratiam, sed non semper gratiam impertit, ut materiale peccatum vitetur. « Non deest gratia (scribit P. Collet) quâ peccatum formaliter devitet, concedo : peccatum etiâ materialiter, nego. Porro peccatum, quod ex ignorantia invincibili committitur, non est peccatum, nisi materialiter; nec impedit, quod minus æterna salus obtineri possit. Imò sunt qui credunt, quarumdam rerum cognitionem homini subtrahere, quia mavult ut propter cognitionis defectum non peccet, nisi materialiter, quam, ut occasione cognitionis suæ formaliter delinquit. »

Vix tamen, imò ne vix quidem intelligo, quid ad rem nostram pertineat propositio, quam opponunt, ab Alexandro VII damnata, circà peccatum philosophicum, que habebat : « Peccatum philosophicum, seu morale, quantumvis grave in eo qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque æternâ pœnâ dignum. » Quid ad rem nostram, inquam, pertinet propositio isthaec? Qui cognoscit offendere Naturam, necessario offendit etiâ Naturæ auctorem, qui est Deus, etiamsi de Deo non cogitet : Sed qui operatur ex ignorantia invincibili legis naturalis, neque Deum offendit, nisi tantum materialiter, vel (ut melius dicam) in nihil offendit; etenim materialis offensio non habet rationem offensæ, sed ad summum esset materia offensæ, si homo tanquam offensam Dei, aut Naturæ eam apprehenderet.